
Nº 64, terça-feira, 5 de abril de 201636 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016040500036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS JOÃO PESSOA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 4/2016 - UASG 158469

Processo: 23326000986201616 . Objeto: Contratação de serviços con-
tinuados de limpeza, asseio e conservação e apoio administrativo,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 05/04/2016 de 08h00
às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Avenida Primeiro de Maio
720 Jaguaribe - JOAO PESSOA - PB ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158469-05-4-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 05/04/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/04/2016 às 13h00 n site www.comprasnet.gov.br.

FLAVIANO DA SILVA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 04/04/2016) 158469-26417-2016NE800001

CAMPUS MONTEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2016 - UASG 158472

Número do Contrato: 1/2011. Nº Processo: 23171000044201134. PRE-
GÃO SRP Nº 29/2010. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
03506307000157. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE TEC-
NOLOGIA EADMINISTRACAO DE CON. Objeto: Tem por objetivo
promover um aditamento ao contrato 01/2011,alterando sua vigência.
Fundamento Legal: lei 8.666/93 e demais normas pertinentes em vigor.
Vigência: 01/04/2016 a 31/03/2017. Data de Assinatura: 01/04/2016.

(SICON - 04/04/2016) 158472-26417-2016NE800026

CAMPUS SOUZA

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 3/2016

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada
no D.O.U de 22/03/2016,Entrega das Propostas: a partir de 22/03/2016,
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/04/2016, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto: Contra-
tação de empresa para prestação de serviços de telefonia fixa comutada,
(fixo-fixo e fixo-móvel, local, longa distância nacional).

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA
Diretor-Geral

(SIDEC - 04/04/2016) 158279-26417-2016NE800037

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 38/2016 - UASG 158009

Processo: 23411001060201506. PREGÃO SRP Nº 3/2015. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DO PARANA -CNPJ Contratado:
10636457000140. Contratado : DEDETIZADORA BRIO LIMP LTDA
- ME -Objeto: Prestação de serviços de desinsetização, desratização e
limpeza de caixa dágua e controle de escorpiões, nas áres internas e
externas do IFPR em Umuarama, conforme descrito na cláusula pri-
meira do termo de contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10520/02
. Vigência: 28/03/2016 a 28/03/2017. Valor Total: R$10.660,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800029. Data de Assinatura: 28/03/2016.

(SICON - 04/04/2016) 158009-26432-2016NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 - UASG 158009

Número do Contrato: 6/2015. Nº Processo: 23411003510201414.
PREGÃO SISPP Nº 53/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DO PARANA -CNPJ Contratado: 92751213000173. Contratado :
COMPANHIA DE SEGUROS PREVIDENCIA -DO SUL. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência por mais 4 meses a partir de 23 de
março de 2016, conforme cláusula primeira do termo aditivo. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 e 10520/02 . Vigência: 23/03/2016 a
23/07/2016. Valor Total: R$14.400,00. Fonte: 112000000 -
2016NE800112. Data de Assinatura: 22/03/2016.

(SICON - 04/04/2016) 158009-26432-2016NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 - UASG 158009

Número do Contrato: 10/2015. Nº Processo: 23411002093201565.
PREGÃO SRP Nº 11/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO
PARANA -CNPJ Contratado: 06107666000120. Contratado : AVANTE
BRASIL - INFORMATICA E -TREINAMENTOS LTDA - ME. Ob-
jeto: Prorrogação contratual por mais 12 meses a partir de 30 de abril de
2016, revisão da cláusula oitava itens 8.3 e 8.4, conforme descrito na
cláusula primeira do termo aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 30/04/2016 a 30/04/2017. Data de Assinatura: 24/03/2016.

(SICON - 04/04/2016) 158009-26432-2016NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 1/2016

O IFPE - Campus Afogados da Ingazeira torna público o
resultado do certame supracitado tendo como vencedora a empresa
SERVIÇOS AUXILIARES LTDA - ME, CNPJ Nº 03.822.268/0001-
05, para os grupos 1, 2 e 3, no valor total de R$ 1.119.180,24

BRENO ELIÉSIO DE SOUZA E SILVA
Coordenador de Compras e Licitações

(SIDEC - 04/04/2016) 151911-26418-2016NE800026

CAMPUS CARUARU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2016 - UASG 151909

Número do Contrato: 3/2014. Nº Processo: 23358001803201441.
PREGÃO SRP Nº 11/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
10875601000100. Contratado : SILVA & SILVA TERCEIRIZACAO
LTDA -ME. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 03/2014
pelo período de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 .
Vigência: 01/04/2016 a 01/04/2017. Data de Assinatura: 01/04/2016.

(SICON - 04/04/2016) 151909-26418-2016NE800001

CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO

EXTRATO DE ACORDO
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA No- 1/2016

Nº do processo: 23518.004054/2014-95. Partícipes: Instituto Federal
de Pernambuco - Campus Cabo de Santo Agostinho (CNPJ/MF nº
10.767.239/0011-17) e a Associação dos Plantadores e Criadores do
Distrito de Mercês (08.929.390/0001-90). Objeto: Desenvolvimento
de ações relacionadas ao Projeto de Extensão "Educação Popular em
Direito para os Cidadãos do Distrito de Mercês do Município do
Cabo de Santo Agostinho/PE. Vigência: Abril/2016 a Abril/2017.
Assinam: DANIEL COSTA ASSUNÇÃO - Diretor Geral do Campus
Cabo de Santo Agostinho/IFPE e ADENILDA MARIA DOS SAN-
TOS - Diretora da Associação dos Plantadores e Criadores do Distrito
de Mercês. Data de Assinatura: 28/03/2016.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

CAMPUS PAULISTANA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 1/2016

A autoridade superior do IFPI Campus Paulistana homologa
o resultado do Pregão 01/2016, que tem como objeto a Aquisição de
Material de Consumo de Áudio Visual, em favor de: V & M IN-
FORMÁTICA LTDA - ME, CNPJ 06.177.718/0001-3 4, PELO VA-
LOR TOTAL DE R$ 633,19 ( Seiscentos e Trinta e Três Reais e
Dezenove Centavos ), INOVAMAX TELEINFORMÁTICA LTDA -
ME, CNPJ 07.05 5.987/0001-90, PELO VALOR TOTAL DE R$
1.000,00 (Um Mil Reais ), DADB REPRESENTAÇÕES COMÉR-
CIO E SERVIÇOS LTDA - ME CNPJ 12.980.808/0001-61 PELO
VALOR TOTAL DE R$ 597,00 ( Quinhentos e Noventa e Sete Reais
), BEATRIZ SIMONETTI LAUX CNPJ 17.262.851/0001-05 PELO
VALOR TOTAL DE R$ 1.984,88 ( Um Mil, Novecentos e Oitenta e
Quatro Reais e Oitenta e Oito Centavos ),BOHRER EQUIPAMEN-
TOS DE AUDIO E VIDEO EIRELLI - ME CNPJ 22.172.252/0001-
30 PELO VALOR TOTAL DE R$ 4.133,01 ( Quatro Mil, Cento e
Trinta e Três Reais e Um Centavo ),ANTÔNIO DIONES SANTOS
DA SILVA 00093265379 CNPJ 23.116.082/0001-30 PELO VALOR
TOTAL DE R$ 2.392,00 ( Dois Mil, Trezentos e Noventa e Dois
Reais ) e A DE A R PAIXÃO - ME CNPJ 23.849.298/0001-04 PELO
VALOR TOTAL DE R$ 3.100,00 ( Três Mil e Cem Reais ).

WELKSON PINHEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 04/04/2016) 158146-26431-2016NE800058

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS IPANGUAÇU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 34/2016 - UASG 158367

Número do Contrato: 39/2012. Nº Processo: 23037001870201650. PREGÃO
SRP Nº 10/2011. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09156195000138.
Contratado : ALFAPRINT LOCACOES LTDA - ME -Objeto: Prorrogação
da vigencia contratual. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações.
Vigência: 01/03/2016 a 28/02/2017. Valor Total: R$10.200,00. Fonte:
112000000 - 2015NE800134. Data de Assinatura: 05/02/2016.

(SICON - 04/04/2016) 158155-26435-2016NE800029

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 76/2016 - UASG 158367

Número do Contrato: 401/2013. Nº Processo: 23037005051201681.
PREGÃO SRP Nº 2/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
02773312000163. Contratado : CONSTRUTORA SOLARES LTDA -
EPP -Objeto: Prorrogação da vigencia contratual. Fundamento Legal:

Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 01/03/2016 a 30/04/2016.
Valor Total: R$58.933,04. Fonte: 112000000 - 2016NE800010. Data
de Assinatura: 29/02/2016.

(SICON - 04/04/2016) 158155-26435-2016NE800029

CAMPUS JOÃO CÂMARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1/2016 - UASG 158373

Processo: 23134009644201619 . Objeto: Aquisição de açúcar cris-
talizado, durante o exercício de 2016, a fim de garantir os serviços de
copa e cozinha da instituição, zelando pela manutenção das atividades
acadêmicas e administrativas do IFRN - Campus João Câmara, e
demais órgãos participantes. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
05/04/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30. Endereço: Rua Dr.
Nilo Bezerra Ramalho, 1692 Tirol - NATAL - RN ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158373-05-1-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 05/04/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 15/04/2016 às 09h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As empresas que de-
sejarem etirar o edital deverão acessar o site www.comprasgover-
namentais.gov.br ou www.ifrn.edu.br.

RICARDO ANTONIO BEZERRA
SOARES DE ARAUJO

Membro da DILIC

(SIDEC - 04/04/2016) 158373-26435-2015NE800012

CAMPUS MOSSORÓ

EXTRATO DE CONTRATO No- 14/2016 - UASG 158365

Processo: 23093001567201682. PREGÃO SRP Nº 2/2015. Contra-
tante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00013698000180. Contratado :
TRIPS PASSAGENS E TURISMO LTDA - -EPP. Objeto: Contra-
tação de serviços de agenciamento de viagens para voos não atendidos
pelas empresas aéreas credenciadas, domésticos e internacionais, des-
tinados aos órgãos e entidades da Administração Pública Federal.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. Vi-
gência: 11/02/2016 a 10/02/2017. Valor Total: R$27.521,45. Fonte:
112000000 - 2016NE800018. Data de Assinatura: 11/02/2016.

(SICON - 04/04/2016) 158365-26435-2016NE800019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 98/2016 - UASG 158365

Número do Contrato: 142/2010. Nº Processo: 23093008990201611.
PREGÃO SRP Nº 19/2010. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
00544298000109. Contratado : ART SERVICE EMPREENDIMEN-
TOS E -SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do Con-
trato nº 142/2010-PROJU/IFRN, em caráter excepcional, conforme
justificativas e em estrita obediência ao Parágrafo 4º, do artigo 57, da
Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e suas posteriores alterações. Vigência: 31/03/2016 a
29/05/2016. Valor Total: R$9.462,08. Fonte: 112000000 -
2016NE800011. Data de Assinatura: 31/03/2016.

(SICON - 04/04/2016) 158365-26435-2016NE800019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 99/2016 - UASG 158365

Número do Contrato: 178/2010. Nº Processo: 23093008994201691.
PREGÃO SRP Nº 18/2010. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
00544298000109. Contratado : ART SERVICE EMPREENDIMENTOS
E -SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº
178/2010-PROJU/IFRN,em caráter excepcional, conforme justificativas
e em estrita obediência ao Parágrafo 4º, do artigo 57, da Lei 8.666, de 21
de junho de 1993. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas posteriores
alterações. Vigência: 01/04/2016 a 31/05/2016. Valor Total: R$56.954,20.
Fonte: 112000000 - 2016NE800014. Data de Assinatura: 31/03/2016.

(SICON - 04/04/2016) 158365-26435-2016NE800019

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1/2016

O IFRN torna publico o resultado da ata do pregão ele-
trônico, foi vendecor a empresa: DATA SHOW NATAL LOCAÇÃO
DE EQUIPAMENTOS LTDA-EPP, CNPJ05.649.100/0001-67.

JOAO PAULO DE MELO DANTAS
Pregoeiro

(SIDEC - 04/04/2016) 158365-26435-2016NE800019


